CADERNO 1  5TERÇA-FEIRA, 13 DE MARÇO DE 2012

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº.
5.810, de 24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº
7.543, de 20 de julho de 2011, EDUARDO SAMPAIO GOMES
LEITE para exercer o cargo em comissão de Assessor
Especial II, a contar de 19 de janeiro de 2012.
PALÁCIO DO GOVERNO, 9 DE MARÇO DE 2012.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

PORTARIA Nº 787/2012-CCG DE 12 DE MARÇO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº.
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0003/2012/CH.GAB./
SEFA,
R E S O L V E:
autorizar JOSÉ BARROSO TOSTES NETO, Secretário de Estado
da Fazenda, a viajar a Brasília-DF, no dia 7 de março de
2012, a fi m de participar de reunião no Ministério da Fazenda,
devendo responder pelo expediente do Órgão, na ausência do
titular, NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA, Secretário
Adjunto da Receita.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE MARÇO DE
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 788/2012-CCG DE 12 DE MARÇO DE 2012

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº.
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 281/2012 – GAB/
SEEL,
R E S O L V E:
autorizar MARCOS VINICIUS EIRÓ DO NASCIMENTO, Secretário
de Estado de Esporte e Lazer, a viajar para Brasília-DF, nos
dias 29 de fevereiro e 1º de março de 2012, a fi m de participar
de reunião no Ministério do Esporte e tratar de assuntos de
interesse da Secretaria.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE MARÇO DE
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 789/2012-CCG DE 12 DE MARÇO DE 2012

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13,
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 028/12-GAB/SECULT,
R E S O L V E:
exonerar FAISSAL TENÓRIO JACOB JUNIOR do cargo em
comissão de Supervisor Museológico, código GEP-DAS-011.3,
com lotação na Secretaria de Estado de Cultura, a contar de 5
de março de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE MARÇO DE
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 790/2012-CCG DE 12 DE MARÇO DE 2012

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13,
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 028/12-GAB/SECULT,
R E S O L V E:
nomear ÉDERSON GOMES ALMEIDA para exercer o cargo em
comissão de Supervisor Museológico, código GEP-DAS-011.3,
com lotação na Secretaria de Estado de Cultura, a contar de 5
de março de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE MARÇO DE
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 791/2012-CCG DE 12 DE MARÇO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13,
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 028/12-GAB/SECULT,
R E S O L V E:
nomear FAISSAL TENÓRIO JACOB JUNIOR para exercer o
cargo em comissão de Coordenador de Curadoria, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Cultura, a
contar de 5 de março de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE MARÇO DE
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 792/2012-CCG DE 12 DE MARÇO DE 2012

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto
nº 13, de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 163/2012 – GAB/
ASIPAG,
R E S O L V E:
nomear MARCO ANTÔNIO ALVES CORRÊA para exercer o cargo
em comissão de Chefe da Divisão de Atendimento à Gestante,
código GEP-DAS-011.3, com lotação na Ação Social Integrada
do Palácio do Governo, a contar de 1º de fevereiro de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE MARÇO DE
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 793/2012-CCG DE 12 DE MARÇO DE 2012

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13,
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 064/2012-GAB/NAF,
R E S O L V E:
exonerar MARIA DO PERPETUO SOCORRO SANTIAGO E SILVA
do cargo em comissão de Assessor Superior II, código GEP-
DAS-012.5, com lotação na Secretaria Especial de Estado de
Promoção Social, a contar de 1º de março de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE MARÇO DE
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 794/2012-CCG DE 12 DE MARÇO DE 2012

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13,
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 064/2012-GAB/NAF,
R E S O L V E:
nomear MARIA DO PERPETUO SOCORRO SANTIAGO E SILVA
para exercer o cargo em comissão de Assessor Superior III,
código GEP-DAS-012.6, com lotação na Secretaria Especial de
Estado de Promoção Social, a contar de 1º de março de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE MARÇO DE
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 795/2012-CCG DE 12 DE MARÇO DE 2012

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13,
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 064/2012-GAB/NAF,
R E S O L V E:
nomear JOÃO BATISTA VITAL DE CASTRO para exercer o cargo
em comissão de Assessor Superior II, código GEP-DAS-012.5,
com lotação na Secretaria Especial de Estado de Promoção
Social, a contar de 1º de março de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE MARÇO DE
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 796/2012-CCG DE 12 DE MARÇO DE 2012

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543,
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar EDUARDO SAMPAIO GOMES LEITE, Assessor Especial II,
na Casa Civil, a contar de 19 de janeiro de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE MARÇO DE
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 351899

PORTARIA: 053/2012-CMG
Objetivo: A SERVIÇO DO GOVERNO DO ESTADO.
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL Nº 5.119 DE 16 DE MAIO DE
1984.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SALINOPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541950812/MARCIO DO NASCIMENTO BEZERRA (SD PM) / 1.5
diárias (Alimentação) / de 03/03/2012 a 04/03/2012
56949811/REGINALDO CLAUDIO VELASCO AZEVEDO JUNIOR
(CB PM) / 1.5 diárias (Alimentação) / de 03/03/2012 a
04/03/2012<br
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

PORTARIA Nº 054/2012-CMG
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 351983

PORTARIA Nº 054/2012 – CMG, 12 DE MARÇO DE 2012
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO
ESTADO, no exercício das suas atribuição, estabelecidas no
Art. 11 da Lei nº 6.212  de 28 de abril de 1999.
RESOLVE:
I – DESIGNAR como PREGOEIRO responsável pelos trabalhos
advindos da modalidade de licitação Pregão, no âmbito desta
Casa Militar, o CAP QOPM RG 12863 ALAN AILTON DA SILVA
GUIMARÃES;
II – DESIGNAR como membros da equipe de apoio, os
servidores: CAP QOPM RG 27035 ROBERTO CALDERARO
BRITO e SD PM RG 32945 CLAYTON MENEZES CUNHA.
III – Esta Portaria entra em vigor ma data de sua publicação,
revogando-se todas disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém / PA, 12 de março de 2012.
FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA – TEN CEL QOPM
RG 16228
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 351861

PORTARIA: 050/2012-CMG
Objetivo: A SERVIÇO DO GOVERNO DO ESTADO.
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL Nº 5.119 DE 16 DE MAIO DE
1984.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRAGANÇA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
3395571/ISAIAS BORGES DE OLIVEIRA (SGT PM) / 1.5 diárias
(Completa) / de 03/03/2012 a 04/03/2012
50731441/JORGE LUIS COSTA DE OEIRAS (SGT PM) / 1.5
diárias (Completa) / de 03/03/2012 a 04/03/2012<br
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 351870

PORTARIA: 051/2012-CMG
Objetivo: A SERVIÇO DO GOVERNO DO ESTADO.
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL Nº 5.119 DE 16 DE MAIO DE
1984.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BONITO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57811831/ALESSANDRO MELO BARBOSA (CB PM) / 1.5 diárias
(Completa) / de 03/03/2012 a 04/03/2012
53294421/JOÃO MARCOS PEREIRA DE MATOS (CB PM) / 1.5
diárias (Completa) / de 03/03/2012 a 04/03/2012<br
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 351988

PORTARIA: 158/12-PGE.G
Objetivo: Obtenção de cópia integral do processo 2009.1000724-1
Fundamento Legal: Dec. 2819/94
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
Mocajuba/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57214739/Marcos Aurélio Brito Nascimento (Motorista) / 0.5
diárias (Alimentação) / de 14/03/2012 a 14/03/2012<br
Ordenador: Carolina Ormanes Massoud